9.420   0,56055   5.280   2,16513   20.396   25.676

Quantidade
Valor nominal

unitário
Valor nominal  -

total
Valor unitário

do prêmio
Valor  do prêmio -

total
Total geral

13.680   0,56055   7.668   2,16513   29.619   37.287

Debêntures
em vigor

Debêntures
emitidas

Debêntures
canceladas

O valor desta obrigação está sendo reconhecido no balanço patrimonial pelo seu custo
amortizado.

O quadro abaixo demonstra a movimentação da remuneração das debêntures:

17 -  Patrimônio Líquido

a) Capital social

O capital social é de R$ 99.400 (R$ 95.000 em 2019), dividido em 48.786 ações ordinárias e
37.680 ações preferenciais classe A, sem direito a voto, totalizando 86.466 ações, todas
nominativas e sem valor nominal.

Em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizadas em 17 de abril de 2020, foi deliberado
o aumento de R$ 4.400 no capital social autorizado da Companhia, mediante utilização de
Reservas de Lucros, passando a ser R$ 99.400, não havendo alteração percentual na composição
acionária.

Instrumentos financeiros
Saldo Inicial Saldo Final

2020 2020
Provisão de Passivo Circulante -   4.986   13.505 18.491

Provisão de Passivo Não Circulante 13.505 -   (13.505)   -

Adições Transferências

Remuneração de debêntures
Saldo Inicial Saldo Final

2020 2020

Debêntures remuneração 5.695 15.171   (17.354)   3.512

Total de debêntures a pagar 19.200 20.157   (17.354)   22.003

Adições Baixas

A composição acionária da Companhia está assim constituída:

  2020   2019
  ON % PN % Total %   Total %
Investimentos e Participações em Infraestrutura S/A
- INVEPAR 17.994 36,88 3.550 9,42 21.544 24,92   21.544 24,92
Serra Concessões S/A 10.264 21,04 8.202 21,77 18.466 21,36   18.466 21,36
ROAD Participações em Concessionárias Ltda. 8.569 17,57 5.800 15,40 14.369 16,62   14.369 16,62
Queiroz Galvão Logística S.A. _ _ _ _ _ _   10.264 11,87
Queiroz Galvão Desenvolvimento de Negócios S/A 10.264 21,04 8.201 21.76  18.465 21,35   8.201 9,48
CRT - Fundo de Investimento em Participações _ _ 9.526 25,28 9.526 11,02   9.526 11,02
M.&G. Consultoria e Participações Ltda. _ _ 711 1,89 711 0,82   711 0,82
CREDICOM Comercial Inf. e Serviços Ltda. 625 1,28 588 1,56 1.213 1,40   1.213 1,40
ERG Participações Ltda. 1.070 2,19 1.102 2,92 2.172 2,51   2.172 2,51
Total 48.786 100 37.680 100 86.466 100   86.466 100

A Queiroz Galvão Desenvolvimento de Negócios S.A sucedeu a Queiroz Galvão Logística S.A.,
em dezembro de 2019, mantendo-se as participações acionárias.

A CCNE Carioca Concessões S.A, alterou a sua denominação social e passou a ser designada de
Serra Concessões S.A, em julho de 2020, mantendo-se as participações acionárias.

b) Dividendo

É assegurado aos acionistas da Companhia dividendos mínimos obrigatórios de 25% do lucro
líquido ajustado na forma legal.

Segundo o estatuto social, a Companhia levantará balanço trimestral e balanço semestral e poderá,
por deliberação do Conselho de Administração, declarar a distribuição de dividendo com base